ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác quản
lý, tổ chức các hoạt động văn
hoá, thể thao, du lịch và lễ hội

mừng Xuân Ất Tỵ 2025

  Kon Tum, ngày     tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai Văn bản số 5672/BVHTTDL-VP ngày 25 tháng 12 năm 2024

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường công tác quản lý, tổ
chức các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch và lễ hội mừng Xuân Ất Tỵ 2025

(gửi kèm Văn bản); xét đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Văn
bản số 10/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 02 tháng 01 năm 2025; Ủy ban nhân dân
tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ngành, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố theo chức năng, nhiệm vụ

- Nghiêm túc triển khai công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể
thao, du lịch và lễ hội mừng Xuân Ất Tỵ 2025 theo Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11

tháng 12 năm 2024 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18 tháng 12 năm
2024 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 27 tháng 12 năm
2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh và các Văn bản liên quan.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Thực hiện công tác quản lý nhà
nước đối với hoạt động lễ hội; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu
chính quyền địa phương trong công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo phân cấp
quản lý; xây dựng các phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng

chống cháy nổ, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao
thông đối với hoạt động lễ hội, văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn quản lý.
Đảm bảo hoạt động lễ hội được tổ chức trang trọng, đúng nghi lễ truyền thống;
loại bỏ hoặc thay thế những tập tục không còn phù hợp với xu thế hội nhập và
phát triển.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi các cơ quan, đơn vị, địa phương
thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, Chỉ thị số 45/CT-TTg, Văn số
5672/BVHTTDL-VP, Chỉ thị số 18/CT-UBND và các Văn bản liên quan.

- Chủ động tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng
Xuân, tạo nhiều sân chơi bổ ích tại các khu vui chơi, giải trí, phục vụ Nhân dân;
tăng cường các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan về thành tựu phát
triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

80 08

2

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động lễ hội trên địa
bàn tỉnh. Tăng cường phối hợp giữa các địa phương, đơn vị liên quan kiểm tra,
giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội, kinh doanh
dịch vụ văn hóa, quảng cáo,… trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 theo quy
định.

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và lễ hội
mừng Xuân Ất Tỵ 2025 trên địa bàn tỉnh, gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch,
Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (đ/b);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức CT-XH tỉnh;
- VP UBND tỉnh:

+ CVP, PVP phụ trách;

+ Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.THT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc